

Số: **4297**/KH-CAT-PX03

Lai Châu, ngày 24 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm

Ngày thành lập Công an tỉnh Lai Châu (10/01/1953 – 10/01/2023)

Thực hiện Thông tư số 21/2017/TT-BCA ngày 06/7/2017 của Bộ Công an quy định tổ chức kỷ niệm ngày thành lập, ngày truyền thống trong CAND và được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy Lai Châu tại Thông báo số 170-TB/VPTU, ngày 19/8/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc đồng ý cho Công an tỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an tỉnh Lai Châu (10/01/1953 - 10/01/2023), Công an tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm giáo dục cho CBCS nhận thức sâu sắc về truyền thống vẻ vang và những chiến công của lực lượng CAND nói chung, Công an tỉnh Lai Châu nói riêng trong chiến đấu, xây dựng và trưởng thành; động viên CBCS tiếp tục tu dưỡng, rèn luyện bản lĩnh chính trị, nâng cao kiến thức pháp luật và nghiệp vụ, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tiếp tục củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của đảng viên, CBCS Công an Lai Châu đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, xây dựng lực lượng Công an Lai Châu cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, ý nghĩa.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

1.1. Tổ chức sinh hoạt chính trị với chủ đề: ***“Tiếp bước truyền thống 70 năm Công an Lai Châu, Vì an ninh tổ quốc, vì hạnh phúc Nhân dân”***; gắn với các hoạt động giáo dục truyền thống nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh, của ngành; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với xây dựng và chỉnh đốn Đảng theo Kết Luận số 01, Kết luận số 21 của Bộ Chính trị.

1.2. Biên soạn cuốn Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ Công an tỉnh Lai Châu giai đoạn 2004 – 2020 (*Phòng PV01 tham mưu; Thời gian hoàn thành Quý IV/2022*).

1.3. Biên tập, cấp phát tài liệu, đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an tỉnh Lai Châu (*Phòng PX03 chủ trì, hoàn thành trong tháng 7/2022*). Các phòng Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ Công an tỉnh tổ chức các hoạt động sinh hoạt chính trị trong đoàn viên, Hội viên đạt hiệu quả, thiết thực (*Thực hiện từ tháng 8/2022 đến tháng 01/2023*).

1.4. Tổ chức cuộc thi trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Công an tỉnh, Tìm hiểu 70 năm lịch sử, truyền thống Công an tỉnh Lai Châu (*Đoàn thanh niên CAT chủ trì, Phòng PV01 phối hợp*).

1.5. Tổ chức họp báo, thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an tỉnh Lai Châu (*Phòng PX03 chủ trì, thời gian Quý IV/2022*).

1.6. Tổ chức giải Báo chí với chủ đề “Vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc nhân dân” (*Phòng PX03 chủ trì, thời gian từ tháng 7/2022 đến 01/2023*).

1.7. Biên tập, in cuốn Kỷ yếu 70 năm Công an Lai Châu (*Phòng PX03 chủ trì, thời gian Quý IV/2022*).

1.8. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, đậm nét các hoạt động công tác, chiến đấu, xây dựng lực lượng Công an Lai Châu nhân dịp kỷ niệm trên các phương tiện thông tin đại chúng. Xây dựng phim phóng sự về những chiến công, thành tích nổi bật của Công an tỉnh Lai Châu từ năm 2004 đến nay, chiếu tại Lễ kỷ niệm; phối hợp Báo Lai Châu ra số báo đặc biệt chào mừng kỷ niệm (*Phòng PX03 chủ trì, thời gian Quý IV/2022*);

1.9. Trang trí khánh tiết, treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại trụ sở Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố và các đơn vị Công an có trụ sở độc lập trong dịp kỷ niệm; Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức tuyên truyền trực quan tại trung tâm tỉnh và các huyện, thành phố.

1.10. Tổ chức Hội thảo khoa học “70 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành Công an tỉnh Lai Châu” (*Phòng PV01 chủ trì, thời gian tháng 9/2022*).

2. Hoạt động thi đua, khen thưởng

2.1. Tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an tỉnh Lai Châu (*Thời gian thực hiện từ tháng 8/2022 đến 01/2023*).

2.2. Đề nghị Nhà nước, Bộ Công an, UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân (*trong và ngoài lực lượng*) có thành tích xuất sắc nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an tỉnh Lai Châu.

3. Hoạt động văn hóa, thể thao

3.1. Tổ chức các hoạt động thể thao Công an tỉnh Lai Châu chào mừng kỷ niệm.

- Tổ chức giải Bóng chuyền da nam (quý IV/2022),
- Tổ chức giải Kéo co nam (tháng 12/2022),
- Tổ chức Giải Bóng bàn (tháng 12/2022),

3.2. Hướng dẫn các đơn vị cơ sở tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, trường học trên địa bàn.

3.3. Tham gia Hội diễn Công nhân viên chức, lực lượng vũ trang tỉnh Lai Châu; tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng trong Công an Lai Châu lần thứ Nhất năm 2022.

3.4. Tham gia các giải thi đấu thể thao do Tỉnh, Bộ Công an tổ chức.

3.5. Tổ chức Hội thi “Phụ nữ Công an Lai Châu tài năng, duyên dáng” (*Hội phụ nữ Công an tỉnh chủ trì, thực hiện trong quý IV/2022*).

4. Hoạt động chính sách, dân vận

4.1. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách trong và ngoài lực lượng Công an, các đồng chí nguyên là lãnh đạo Công an tỉnh qua các thời kỳ, những người có công trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm (*Phòng PX01 chủ trì*).

4.2. Tổ chức các hoạt động dân vận, xã hội từ thiện, chung sức hướng về cộng đồng và các hoạt động truyền thông, tư vấn, khám chữa bệnh ...tại các địa bàn cơ sở (*Các phòng, Công an các huyện, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ Công an tỉnh, thời gian từ nay đến 01/2023*).

4.3. Tổ chức Hội nghị gặp mặt đưa 01 Đoàn đại biểu là người có uy tín tham quan, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh. (*Phòng PV05 chủ trì*).

4.4. Thực hiện việc xây mới và sửa chữa nhà tình nghĩa cho thương, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ CAND, CBCS Công an là thân nhân liệt sỹ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (*Phòng PX01 chủ trì*).

5. Xây dựng công trình chào mừng kỷ niệm

Tổ chức gắn biển Công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an tỉnh Lai Châu tại trụ sở Nhà làm việc Công an xã (*Phòng PH10 tham mưu*).

6. Hoạt động đối ngoại

Công an tỉnh phối hợp các ngành có liên quan tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh đẩy mạnh các hoạt động an ninh đối ngoại, xây dựng, giữ gìn mối quan hệ quốc tế hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển, thông qua trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong công tác quản lý biên giới, công tác quản lý xuất nhập cảnh, đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ vững an ninh trật tự tuyến biên giới Việt – Trung, giữa tỉnh Lai Châu (Việt Nam) - tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) và trong công tác phòng ngừa di cư tự do, đấu tranh phòng chống tội phạm nhất là tội phạm ma túy giữa tỉnh Lai Châu với các tỉnh Bắc Lào (*Phòng PV01 tham mưu*).

7. Tổ chức Lễ kỷ niệm: Công an tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an tỉnh Lai Châu, thời gian ngày 10/01/2023 (*Có kế hoạch riêng, Phòng PX03 chủ trì tham mưu*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh thành lập Ban chỉ đạo Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an tỉnh Lai Châu, gồm các đồng chí:

- Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh - Trưởng ban;
- Các đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó Trưởng ban (*đồng chí Đại tá Sùng A Súa, Phó Giám đốc - Phó Trưởng ban Thường trực*);
- Các đồng chí Trưởng phòng: PV01, PX01, PX03, PH10, PK02, PV05, Công an thành phố Lai Châu, Thường trực thi đua các khối: ANND, CSND, Trục thuộc - XDLL - Hậu cần, Công an huyện, thành phố, Bí thư Đoàn thanh niên, Chủ tịch Hội phụ nữ Công an tỉnh là Ủy viên (*đồng chí Trưởng phòng PX03 là Ủy viên Thường trực*).

2. Phòng PX03: Là đơn vị Thường trực giúp Ban Tổ chức Công an tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm. Xây dựng chương trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện và báo cáo định kỳ theo quy định; chuẩn bị nội dung, xây dựng lịch họp Ban Tổ chức và triển khai thực hiện Kế hoạch của Công an tỉnh; phối hợp với PH10 dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

3. Phòng PH10 tham mưu Ban Giám đốc đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm trang trọng, tiết kiệm.

4. Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động tham mưu cụ thể hóa các hoạt động theo nội dung kế hoạch.

5. Công an các huyện, thành phố báo cáo thường trực huyện ủy, thành ủy về chủ trương của Ban thường vụ Tỉnh ủy và Đảng ủy, Ban Giám đốc Công an tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, địa bàn,

xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ý nghĩa, thiết thực; phối hợp các đơn vị thực hiện các hoạt động kỷ niệm của Công an tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an tỉnh Lai Châu, Ban Giám đốc yêu cầu lãnh đạo các đơn vị quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc. Các vấn đề vướng mắc trao đổi Phòng PX03 (ĐT:469.521/Đội 2; đ/c Trung tá Nguyễn Thị Như Hòa, Phó trưởng phòng) để báo cáo Ban Giám đốc nắm, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Cục X03 - BCA;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ban Giám đốc Công an tỉnh;
- Các phòng Công an tỉnh;
- Công an các huyện, thành phố;
- Đoàn TN, Hội PN Công an tỉnh;
- Lưu: VT, PX03 (Đ2).



GIÁM ĐỐC

Đại tá Nguyễn Việt Giang